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Jens-Frederik Nielsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at evaluere virkningerne af den 

obligatoriske pensionsopsparing og ordningens hensigtsmæssighed. Evalueringen skal offentliggøres og 

omdeles til Inatsisartut inden EM2023. 

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen Jensen, Siumut) 

(1. behandling) 

 

Tak til Inatsisartutmedlem Doris J. Jensen for forslaget om at evaluere virkningen af den obligatoriske 

pensionsordning, da det giver mig anledning til endnu en gang at fastslå, at ordningen ikke fungerer efter 

hensigten, og at vi derfor bør droppe den fuldstændig. 

 

Der er ingen tvivl om, at det er økonomisk hårdt at få pengene til at række, hvis ens eneste indtægt er den 

offentlige alderspension. Demokraatit mener på den baggrund, at det er fornuftigt, at man privat sparer op 

til pension således, at man i højere grad kan få en økonomisk tryg alderdom. 

 

På EM 2016 var vi derfor en del af et stort flertal bestående af partierne IA, Siumut, Naleraq, Demokraatit 

og Atassut, der indførte den obligatoriske pensionsordning. Lige siden har der været stor debat i 

befolkningen og blandt partierne om, hvordan loven fungerer. Dengang var alle enige om de gode hensigter 

i loven og ligeledes enige om at det var et samfundsproblem, at alt for mange ikke sparede op til deres 

alderdom. 

 

Men her i 2023 må vi desværre erkende, at den obligatoriske pensionsordning ikke fungerer efter 

hensigten. Vi har eksempelvis set, at der er folk, der tvinges til at spare op til trods for, at de i forvejen har 

en anden pensionsordning. Derudover er loven blevet ændret således, at dem der tjener mindst slet ikke 

behøver at spare op til pension. Og det var vel trods alt dem, som ordningen primært var tiltænkt. 

Når alt ovenfor er nævnt kan vi Demokraatit ikke undgå at tale lidt om den politiske dobbeltmoral Siumut 

kommer med ved fremsættelse af det her forslag. Vi har diskuteret obligatorisk pension her i salen mange 

gange. Der har sågar været fremsat forslag om at fjerne den. Alle de negative virkninger der er ved 

ordningen har været frembragt ved debatter her i salen. Vi har ved andre lejligheder alle været enige om at 

skabe en bedre og mindre administration. Hvor er Siumut i alt det? Det er komplet dobbeltmoralsk når man 

fremsætter forslag som de her når man flere gange har bevist man reelt ikke ønsker at handle på det. Det 

er desværre – som jeg ser det – blot tomme ord.   

 

Demokraatit mener ikke, at der er brug for at bruge tid og penge på en evaluering af ordningen. Vi mener, 

at ordningen bør ophæves hurtigst muligt. Det behøver vi ikke en evaluering for at overbevise os om. 

 

Demokraatit skal derfor opfordre Naalakkersuisut til at fremsætte forslag om at ophæve Inatsisartutloven 

om obligatorisk pensionsordning. Nærværende forslag om en evaluering indstilles til forkastelse. 
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